Multiplicavit gentem et magnificavit letitiam de virtute et pietate filiorum quos plures in ordinem recipit

Recepit enim ad Ordinem et Rationem (de quo Dorlandus lib. 7 c. 26.) D. Henricum Loen (de quo idem Dorl. Cap. 39.) D. Joannem Albonardo circa annum 1441 (de quo Dorl. Cap. 34) D. Gasparum Vander Stock Lovanien. Magistrum in Artibus qui fuit primus Procurator S. Bruxellæ, postea Prior Diestensis et postremo Prior S. Capelle. Recepit et D. Hugonem Boleum de quo Dorl. Cap. 29 et D. Joannem Malon qui fuit Vicarius S. Bruxellæ in principio et Prior Amsterdamensis et Diestensis. O vere oliva fructifera in domo Dei! Habuit Procuratorem D. Asoldum de Monte de quo Dorl. Cap. 7. Cap. 33

Ejus liberalitas in pauperes

Anno Dni 1437 quo fuit in Griisem electus cum fuit ingens frumenti inopia (de qua scribit Brithecius in Chronico Sponchimenti) quod fuerit maxima fames in òi regione et precipue in partibus inferioribus: in Hollandia, in Zelandia Hannouia et circa Rhenum ubique inquit exorta est, ita ut multi pauperes tam in civitatibus quam in villis fame perirent, ipse pauperum et calamitosorum omnium prodigus provisor et factor erat adeo ut de Francia partibus tanquam ad quandam asylum pro stipe pauperes confugerent. D. enim Gerardus Delph. qui eum processit in officio Prioratus fuit vis parens, Solaria reliquit plene annona et blandis que iste Pater Laurencius tam largiter erogavit tempore propele Caritatis et alia que habere poterit ut inde magnam famam acquisiverit in vulgo; neque tamen fenumiam tenuit, vel

1477

de crastino cogitavit summa spe semper ad superna erectus. Post annos octo Prioratus sui Hydropsim in curis Deo ita Disponente quo facilius famulum suum et amicum in secretiorem familiaritatem adsciceret atque in cellam vinariam introduceret. Postulans igitur reperta occasione sibi misericordiam fieri per ^{Pater} Visitatorem ab officio dimissus est. Invo onere deposito, aquarum etiam pondus Deo ad fulore depositus. Dein Vicarius institutus tres et triginta annos vixit quod officium et ministerium laudabiliter quoque exequelatur de quo et Judocus Pander Pleyon sic testificabatur: quoties inquit absente Priore Pater Laurentius visitandi gratia venit ad me in cellam: sermonibus suis et exhortationibus sic crexit me, stabilivit et confortavit, ut postea duas hebdomadas mihi gratiam Dei sentirem adesse: Eram siquidem promior ad modestiam proclivior ad pietatem, promptior ad fraternam dilectionem et ferventior in precibus, subtilior in divinarum contemplatione et in cunctis observantiis Ordinis publice et private alacrior. Eadem die qua cessit e vita (ut a triginta tribus annis propunderat Jacobo de Croij postea Ep'o et Duci Cameracensi mortis sue diem intimavit, cum enim decumberet ad mensam hora cense in quadam magna societate unus Pedis illi ictum in dorso ac percussit cui satis ex hoc turbatus et circumspiciens ubique neminem vidit, qui surgens ex mensa porrexit ad cameram suam compunctionem habens non modicam et revolvens in corde suo quid hoc esset, vel quod signum cepit recordari verbum quoddam Prioris Laurentii quibus promiserat se illi intimaturum obitum suum, postea intellexit eadem hora ad superos migrasse P. Laurentium, et propterea ^{semper} habuit

Egregium testimonium
Sanctitatis S. Laurentii

Ordinem nram valde in honore. Electus in Episcopum Cameracensem eadem die qua fuit consecratus in Domo Cartusieuti Lovanii quae supra scripta sunt narravit. Vide Dorlandum lib 7. Cap. 28.
ANNO 1478 Maximilianus data acceptaque fide in Principem a Brabantibus Flandris et Haunsuis receptus, inauguratusque solitis caeremoniis primariis in civitatibus celebratis.

Circa festum Paschalis Maximilianus quoque Middelburgi Zelandiae inauguratur, adhaucque a Hollandiis Ordines. Ut vero Houckios ac Cabbelianos conciliaret sex septimanis manens frustra deloperam. Interea Brugis parata erant necessaria ad Equitum aurei Velleris supplementationem quem Ordinem Maximilianus in templo Salvatoris jamprimus accepturus ac daturus erat. Quibus Calendis abbas accepit Ordinem ab Adolpho Clivio Ravastand Regulo, torque cum aureo vellere collo ejus appendente Lanoij Dño Equitum hujus Ordinis inane maximo. Item ipse variis eodem ornatu honore. Quibus peractis Maximilianus pugna cum Ludovico Rege consensu cupido in Artesiam flexo itinere auctoque validis Flandronum copiis exercitu ad pontem Wendinum subdit, Regem in certamen provocat qui licet instructissimum haberet exercitum attamen intra Abtebatendis opidi muros continere sese consultus esse putavit.

Nono calendis Julii hora tertia post meridiana Brugae filius Maximilianus ex Maria nactus est nomen inditum Philippus. Eius nuptialem hoc metro numeralibus litteris quidam expressit:

omnibus acceptis regnat novus ^{o^o} PHILIPPUS.

Quarto cal Augusti e sacro cum lavacro suscepere Margareta Ubracensis Pugnacis vidua, infantique nomen dedit Adolphus Clivius Ravastand Regulus nomine Caesaris Frederici: ac Petrus Lutzenburgius

Maximilianus
 Belgiae Princeps
 inauguratus adhuc
 juribus dim verbis

Aurei Velleris
 Comitibus

Ludovici XI Regis
 inimicitias

Catalis Philippi
 Austriaci Principis

Inducia inter Regem Ludovicum et Maximilianum

Jani & Pauli Comes nomine Henrici VIII Anglorum Regis: magnificeque ab his, a Burgensi Senatu, mercatorumque collegiis donis et honoratus. Exinde prolo-
quitur inter Regem Ludovicum ac Maximilianum in annum induciae quae initium essent habitura decimo quinto Cal. Aug. ea lege: Rex Maximilianus restitueret ante finem primi mensis quicquid in Comitatu Burgundiae ac

instituit Comitatum Burgundiae

Hannoniae occupaverat: quod quamquam eger tandem Rex eussensit Germanos ac Helvetios virtus quibus parum placere sciebat Burgundiae

Cornacenses cum Maximiliano transigunt

Comitatum Franciae Provincias junctum. Denique Rex Cornaco praesidium deducere urbemque liberam relinqueret. Qui regio liberati presidio mense novembri cum Maximiliano transigunt, pollicentur quae se Francicum amplius non admissuros militem. Haec de statu Patriae satis juxta ad ordinem nostrum redeamus.

Comus B. Mariae Annuntiae apud Paderbornam Westphaliae oppidum Ordini accedit

Novam plantationem prope Falckensteyn Ordinis nro incorporamus in nomine Tris et filii et Spiritus S^{ti} Amen. Quam plantationem domum B^{te} Annuntiate in monte S^{ti} Sixti prope Falckensteyn nominamus, quam etiam et Provinciae Allemanniae inferioris adjungimus, et praeficiamus in Priorem & Judicem a Prioratu domus Passionis Christi indegnitz absolutum. Cui etiam committimus novellam plantationem recipiendam in Wyznia prope Zwickianam quam de consilio Visitatorum si expedire videbitur poterit acceptare sicut actum est anno 1480 ubi tunc de ea agemus. Hanc autem domum Beate Annuntiate fundavit egregius & Wedernerus Baldernus utriusque juris Doctor sacerdos quem credo Ordini nomen dedit in statu Conat^{is}. Obiit circa annum 1488.

Obiit circa hunc annum & Joannes de Sabaudia unus Altisillarum et fundatoribus Vallis S^{ti} Hugonis.

Hic Ludovicus de
Petronibus dicens
ut de genere fundatorum
dⁿⁱ Maggiani que
fundari cepit an
anno 1318 sumptibus
E. B. Ricciardi de
Petronibus S. R. S.
Cardinalis
Venerandus Comes
Walterus Henrici
Scholasticus S. Gualde
construxit et dotavit
cellam

Item nobis miles Henricus Ludovicus de Petronibus Tarenensis fundator
dⁿⁱ Maggiani. Protector et benefactor dictae domus. Hic Ludovicus
de Petronibus dicens ut de genere fundatorum dⁿⁱ Maggiani
que fundari cepit an
anno 1318 sumptibus
E. B. Ricciardi de
Petronibus S. R. S.
Cardinalis.

Hoc anno in Schuch Magister Walterus Henrici Scholasticus
dⁿⁱ Gualde deputavit, ordinavit construere et dotare unam cellam
pro quibus intendit et addidit dare Vi^c Rhevenenses P. Coes
et in solutionem dictae summe emit pro nobis ~~memus~~ dictum
Palvenblock pro XCIX Rhen. et quitavit pensionem vitalem
inde exeuntem duorum Saccorum Siliguris pro X VIII petiv
Et obiit quinta Decembris anno 1476

Leonarda Severina
Ducissa legatum

Item eodem anno circa foct obiit Secretaria Ducissa Margareta
noie Leonarda, que in testamento suo legavit 1111^c Rhen. ut
pro eis emerentur XX Rhen. annue pro sustentatione unius
Monachi cui adpunit dicta Ducissa 11^c Rhen. pro edifica-
tione unius Celle. Dictam donationem D. Arnoldus Haerman
Prior Capella facile habuisset, sed demisit hanc novella plantatione

Margareta
Van Borchem
liberalitas

Item eodem anno nobis satis propositis Domicella Margareta de
Borchem alias ^{Boescoetele} Jaoh de Boescoetele deliberavit hic donare ^{unam} prebendam
annue XVII Rhen. pro sustentatione unius Monachi instructis
et informatione Magistri Nicolai Ory Capellani Breginagii
Bruxellensis, ubi dicta Domicella fuit Magistra magna
Breginagii ^{sicut} prestitit. Vide lib. fund. fol 45.

Promissio
Catharina de Borch

Item isto anno Soror Ricarii vni Jois Borch, Catharina
promisit nobis dare XVIII Rhen pro uno . journali tene quos
dedit anno 1481.

Curia Croiam
a Scodram occupat
Florentinorum
conjuratio

Mohammedus Turcorum Imperator ^{Croiam} ~~basilicam~~ Epuram urbem munitissimam occupat a Scodram Macedoniam caput Venetis eripit. Florentie que libera civitas erat in templo libertatis confuratione civium ^{Medicos} ~~in~~ ^{brodicos} ~~frater~~ quasi libertati publice insidiantes impetu facto Julianus occiditur Laurentius ararii sacri munitione evadit. odium civitatis rixas. Hoc anno 1478 Dux Clarentia in Anglie occisus est qui fuit frater Ducissa Margareta, vidua Caroli Audacis, quidam in malvatici vini folio vivus extinguitur, et inde exemptus capite truncatus est, pure an injuria non est unum scribere. Consule Auctores.

Conjuratio
plebis Gandensis

Bello inter Francos ac Belgas ad tempus sopito dissidium alio serpsit Gandenses enim mense februario anni 1479 contra urbis Rectores quos teruncis singulum cerevisiae poculum onerassent arma sumunt. Inaudita confuratio (quam apud Heuterum habes) brevi pugna proborumque victoria non sine presentis numinis Divini auxilio extincta fuit.

Ludovicus Rex Duacens (nobile hodie musarum Emporium) Clanculario ingresse interficere conatur. Sed fraude per Atrebatensis equestri muliercula (cui litterae concectae erant) opera Duacensibus detecta pedem referre turpiter cogitur. Id Regis animum adeo commovit, ut veteris civitatis incolae secundo damnatis exilio. Decimo quarta Calendas Junias Sagittarii et Arcubalistarii Atrebatenses qui nonnulli amissis caeteris hic subsisterent etiam Solvan vertari equantur. Quo

Helvetii Regi
Gallie Stipendarii

etiam tempore in Gallis sublato Francorum Sagittariorum ordine a Carolo 7 Rege instituto Ludovicus Rex ab suis alter Sicut sibi timens Helvetios advocat stipendio annuo affluo concessio fidos sui futuros custodes. Genobardus Gallus scriptor hoc in melius interpretatur

et dicit quod cum Helvetii rapinis et latrocinis vacarent hoc anno
 primum a Ludovico Gallorum Rege stipendia inventus.
 Jam nra repetamus. Hanc ordinationem factam in Capto anno
 lego: Quia intelleximus quasdam personas Ordinis sine aliqua
 Commissione ab eodem eis facta presumptuose inconsulte
 et propria voluntate procurasse protectiones pro Ordine nro
 a R. nis Dnis Cardinalibus per brevia Apostolica cum ipse
 nro Ordo ab initio sui usque ad tempora presentia semper fuerit
 sub speciali protectione, et grave sibi Dnis Cardinalibus in majoribus
 occupatis nris intendere nec Ordini expediat. Ea propter nos
 Diffinitores Capli Generalis Ordinamus et precipimus sub pena
 majori excommunicationis quam quilibet contrafaciens ipso
 facto incurrat, et de cetero nullus id facere audeat. Nos enim
 S. D. N. Papae et omnium Dominorum Cardinalium protectione
 potius gaudere volumus et ad quemlibet ex ipsis in causis nris
 nobis magis subvenire voluntatem liberam optamus habere recursum
 Nescio an Ordo tunc sicuti jam anno 1627 delectabat habere
 specialem Protectorem quandoquidem ad quemlibet volebat
 habere recursum. Et Domus Montelli anno 1477 obtinuit
 indulgentias plenarias cum facultate eligendi Confessorem
 in Civitate B. Marie Cujus expeditionis Commissa data
 est gubernatori Urbis. Postea tunc habuerunt unum Specialem
 Hoc anno in Schuch^{quid} facta coquina nova cum duabus cameris
 Cella Domicilla Vander Borck fuit ad inhabitandum
 preparata ad quam venit mandum D. Joannes Florentis qui
 infra octavas Pentecostes suscepit Ordinem Presbyteratus

Joannes Florentis
 moritur

et post paucas missas celebratas moritur, ultima Augusti, junior monachus sed primus monachorum qui hic obiit.

Eodem anno tempore visitationis hujus Domus se, in profecto Nativitatis M. Mariae, et Arnoldus Kaerman Prior Capelle apportavit nobis recognitionem et Jacobi de Masteyn militis octoginta librarum Flandriae LX pro redditibus emendis et XX pro cella construenda pro habitatione et sustentatione ^{unius monachi} Domus Sylvae Martini. Isti ^{domini} de Masteyn et Mastaing fuerunt etiam benefactores d. Sylvae Martini. Est nunc adhuc fautores Ordinis.

Et Jacobus de Masteyn construxit et dedit cellam

Elemosyna Mgri Joanni de Comjereco

Item eodem anno circa festum Omnium Sanctorum Mgri Joannes Compjeres Canonicus Antuerpiensis fr. Confratris nri domini Petri Compjeres dedit in elemosynam 40 coronas de XXIII/10¹² quamlibet ad emendum vel quitandum duas similes coronas annue pro Anniversario suo hic perpetue celebrando quas tunc voluit levare ad vitam suam. Sed anno 1482 dedit nobis ea conditione ut dum viveret cantaremus unam missam de Spiritu S^{to} eodem die festo essent sui memores in memento et darentur p^{re}stantia vici.

^{simile} Item petit bonus Michael de Anderlaco quo ad missam de M. Maria V. quorum donatione quitati ^{suorum} sex floreni censuales.

Conradus Berheh qui plurimos libros in usum chori scripsit

Hoc anno 1479 in horto Christi prope Noerthingam obiit dominus Conradus Berheh professor g^o Herbipolensis, Cartusid scriptor celebris, Cantorque doctissimus. Vide biblioth. Carl.

Sexto Calendas Augusti Maximilianus Princeps numerosissimo in Morinos tracto exercitu veruannense opidum vallo ducto obsidione premere aggreditur.

Proelium Guinegatense

Septima Augusti memorabile illud ad veterem villam seu Guinegatam proelium inter Gallos qui veruannensibus suppetias veniebant cum

Marchuliano ambigue admodum fortuna alea committitur
Morsit tamen penes Principem utrum Victoria etiam non
inventa. Quod audiens Arenbergius in partibus Lesdiensibus
facile de proseguendo bello consilium erisit.

Sub id temporis Liberium ab Ramontio flammis deditur.
Franci Praesidiarii qui ^{et Germaniam} ~~et Germaniam~~ Petkiniam ac Janum Pauli
occupabant in Flandriam excurrant et evastant. Misera ubique
rerum facies et plurima mortis imago.

Anno praecipiti induciis inter Principem atque Regem
evenit ad proximas usque Calendas Aprilis insequentis anni.

Joannes Rex
Aragonum
moritur
Gratia Maximiliani
Principis

Joannes Aragonum Rex annos unum et octoginta natus
Barcione moritur, succedente filio Ferdinando magno.

Estal gratia Maximiliani Principis Convention facta
de non solvendis exactionibus sub ejus signo manuali
in pergameno de anno 1479 3 Decembris.

Margareta Austriaca
nascitur Bruxellis

ANNO 1480 quarta Idus Januarii circa horam diei
undecimam Bruxella Maria Dna ura filiana parit
dictam ad Sacrum fontem Margaretam. Fredericus
Cluniacus Presul Bonacensis eam in S Gudula Bap-
tismalibus undis tuncit. Surcepere Margareta Boracensis
Pugnacis Vidua Anna Burgunda Ravastaini uxor
et Joannes Phallonius Orangiol Princeps.

Mense Martio induciis inter Ludovicum et Maximilianum
adusque Julii initium, iterum ^{in unum annum} Atrabati propagantes.
Andreas de Bonaco professor D^s Capelle in monasterio schuel
secunde fecit professionem de licentia et mandato R^{di} C^{di} Cartusie
per epistolam sigillatam que ejusmodi tenoris est.

Litterae R^{di} Patris
ad Convencium n^{rum}

Antonius humilis Prior domus majoris Cartusie auctoritate Cyplic^{is}
n^{re} qua fungimur, super annum ordinamus per presentes et ~~senese~~^{senese}
injungimus quod sub poena inobedientie impleri volumus ut Andreas
de Cornaco hospes in domo n^{re} dⁿⁱ de gratia prope Bruxellam
Ordinis n^{ri} Cartusien ad statum ibidem profiteatur visis presentibus
prima die Cyplic^{is}, et de cetero pro professo ibidem habeatur injungentes
Priori et Convencium ut in hoc nullam difficultatem faciant nam
ipsius loco de Joannes de Colonia eorum professor in domo Capelle
profitebitur quod et similiter fieri volumus et jubemus. Datum
Cartusie XII Martii Anno dⁿⁱ MCCCCXXX sub sigillo dictae domus
in testimonium premissorum.

Insolentia Gandensium
Principes ex urbe
discedunt

Pere hujus anni Gandenses Ordinem Flandrie consensu maxime
meque ~~Dudgelle~~ dⁿⁱ instructu Maximiliano leges sumptuarias
quibus familiam instituit ditiones que regal scribunt qua
insolentia cum uxore Maria urbe discedens Mechliniam
contendit, eaque ibi relicta Medam et profectus inde Getrbergam
contensa que navi Rotodanum venit ubi in morbum
incidens adeo graviter aliquandiu laboravit, ut medici de
vita desperarent, sed tandem natura morbum superante
convaleuit.

Mutatio Priorum
in domo Gandensi
et Delphensi

In Capto n^{ro} non nisi admonitiones factae, et concessae Indulgentiae
a Sixto Papa intimantur oibus personis Ordinis et forte etiam
oibus fidelibus quous status Ecclesie bone exigebat. De Ludovico
Gottier Priori Gandensi ad magnas instantias suas et propter
infirmittates corporis factae est m^{ia} in cuius locum elegerunt
conventuales de Simonem de Hor^{reo} Priorum dⁿⁱ Delphensium

Curca cesi

professum suum. et Delphenses d. Gasparum Vander-Stock prof^o Cap^o
 Curcarum 30000 caesa sunt a Stephano Bartholo Bransbeane
 Transilvaniae Valvoda. Hoc eodem anno Mahometus obsedit
 Rhodum eumque fere necesse ^{divino} miraculo victus
 fugatusque fuit. Mox invasit Rhenum Siciliam Hyduntiam
 Civitatem Episcopus medium secuit populumque ut oris mactaret

Cœnobium Brans-
 figuratiōnis Jesu Christi
 in Reinschaw accessit
 Ordini

Cœnobium Brans figuratiōnis Jesu Christi in Reinschaw
 prope Zwickaw in Misnia Saxoniae fundasse circa annum
 1478 prehibetur; cui narrationi concordat Charta Capuli hujus
 anni que sic habet: Novam plantationem in Misnia
 ob reverentiam et devotionem illustrium Domini d. et Principum
 Saxoniae Matrisque eorum et aliorum Devotorum Ordini nro
 incorporamus in oie Prie et Fel et Sp. S. a. quam domum Brans
 figuratiōnis Jesu Christi Vallis S. Martini in terra Meynensi
 nominamus, et per totum Ordinem nominari volumus et eam
 Provincie Alemaniae inferioris adjungimus. De qua tamen
 in annalibus Cartusiae Ephordiensis haec fere totidem
 verbis leguntur: Sub Priore XVIII Ephordienti d. Judoeco
 Kristein viro eloquenti singularis magnaque industriae
 novellae Turculiae cepit et providi domum Brans figuratiōnis
 abductis in Cartusiana Ephordiana quatuor religiosi. Ordini
 vero dicta domus cooperante d. Hottorio Proposito Canonorum
 Regularium qui eam prius incolere, accessit. Ipsius enim
 et suorum pari consensu effectum est ut per Sedem Apostolicam
 Ordo Cartusienis ibidem erigatur.

Incorporatio d.
 Juliacae

Novam plantationem prope Juliacum Ordini nro incorporamus
 in noie Prie et Fel et Sp. S. a. quam domum Compassionis S. Mariae

in Cartario nominamus.

Primo Septembris obiit Generosus Dnus ~~Palatinus~~ ^{Palatinus} Walricus Comes
de Westenborek fundator Boni Lapidis Germanice Guitelstain apud
Trachium fuit olim Praepositorum Monachorum Benedictorum.

Utricus
Herbipolensis
Scriptor floret

Circa hunc annum ex hac quoque vita migravit Utricus Herbi-
poleus professor Horti Angelorum prope Wiceburgum sacre
paginae licentiatus non solum Divinarum sed etiam verum etiam
humanarum litterarum egregie quavis, prudentia excellens
ingenio acer plurimum tum oratione tum carmine lepide
deyante et decore composuit. Bibl. Carr. Lutor - Wollanus -
Insulam Francos praedantes vicinos fugant. Exinde Rex circiter
vixit virorum millia in ditionem mittit Lutemburgensem
Duce Carolo Armatigui primo in freta Vertonum expugnat. ⁷Frodium
per ditionem accipit ac in Franciam cum copiis revertitur.

Chimarus Luxemburgensium Praefectus congregatis circiter duobus
pedum millibus ac octingentis equitibus recipiunt exirentque
Arcem Haspream mittitque Maximilianus Chamberlain
Borum cum aliis quatuor virorum millibus et praedatorum
aliquot Castella apud Lutemburgios Hammores ac Leodios expugnat.
Exinde Maximilianus dimisso exercitu Lutemburgum venit
inargenturque. Invisit hic cum Archiepiscopus Breverensis

Notatur signanter
in libro fundationis
ob stallum quoddam
Anderlectu

Comitatus quadringentis equitibus.

Hoc anno conventio facta est cum monasterio de Chuch et
haredibus Dni de Mol. Canonici Audalectu et concordatum
de anti. Hadis sc. den. obstal ante domum ante domum Dni
Patri fabri videtur de eius distinctione habet in littera de super
facta illo et puto satis distinctum fuit per novam plantationem
et parva fossata, de quo anti. Hadis iam controversia est cum fabricis minimis

260
 Eleemosyna
 Domicelle Catharine
 Vanden Bossche
 Beytra

Eodem anno Domicella Catharina Vanden Bossche ^{quina} ~~Regia~~ ^{Prussellens;}
 dedit pro sustentatione unius Monachi hortum unum cum trebus
 Dominibus superstantibus dictis de Clootbaue sub censu 11 lib. moneta
 usualis unius caponis que aestimavit ultra onera ad xx Rhenen quod
 ipsa levabit in vita sua et Magister Nicolaus Ory (cujus testimo extimda
 fecit) post obitum dicta Domicelle si ipse superviverit et fecerit officium
 missarum et aliorum que promisit, et post amboorum vitam venit ad nos.
 Feria sexta infra octavas Assumptionis B. M. Obierunt Magister
 Joannes de Groot Cancellarius et Sigillifer quondam Sorabantis later
 Confratris nri et Joannis de Groot. Et eodem die Magister Nicolaus
 Bliens Doctor Lovanii qui ambo fuerunt magni amici hujus Domus
 et benefactores in vita. Et hic D. Nicolaus pro Anniversario suo et
 pro quibus desiderat, hic annuatim celebrando legavit xx Rhenen
 semel ad unum Rhenen ^{annuum} ~~annuum~~ et aliquot libras. Item octo modios
 Seliginis mensura Ibridonis perpetua intente D. Marcellii qui sibi
 in seculo servivit in scholis regendis in Flandria fere XI annis.

Magistri Nicolai
 Bliens petitio et
 eleemosyna

Item petit ut Prior hujus Domus habeat curam filii sui naturalis
 Nicolai in levando reditu et suot et disponendo eum ad scholas usque
 ad xxv. etatis annum ut possit fieri Religiosus quod Visitatores et Prior
 Cartusie consentit.

Obitus Dni Joannis
 de Monte Tribis
 C^o Antuerpiensis
 et benefactoris hujus D^o

In profecto Ibtudna obiit V. P. D. Joannes de Monte, Prior Antuerpie
 qui propter ea que contulit ad construendam cellam ut supra narravimus
 languens in infirmitate de qua occubuit ex informatione P. Visitatoris
 Arnoldi dedit 10^o octobris ad opus nove ecclesie perficiende
 x lib. gross et crebras pitantias conventui frequenter transendo
 per hanc Domum adiens Visitatorem Capella quia habuit et
 curam bonorum Cartusie, et libenter refocillabatur hic super
 tadio officii sui.

G. Arnoldus Koerman
 Prior Capelle ad
 Episcopum Cameracensem
 de Bergis in reformatione
 monasteriorum Diocesis
 suae. Vide infra
 hinc (pagina sequenti)

Item eodem anno in mundis Septembris P. Visitator G. Arnoldus
 procuravit ad novam ecclesiam perficiendam a Patribus Ordinis sex
 libras et post electionem novi Prioris Antuerpiae G. Henrici ^{De} ~~un~~stant
 adhuc obtinuit ab eo 111 libras Die 1 Lucie unde redit infirmus
 sed Zelum Dei habens sollicitavit tam Lovanii quam hic Bruxellis
 apud Episcopum Cameracensem pro manutentione reformationis in-
 ceptae Monialium de Ghelinhien cuius ipse fuit procurator
 et principalis promotor.

Circa principium anni obierat ^{Joannes} Pater de Burgundia Episcopus
 Cameracensis qui dictae Diocesi procurator 40 annis. Successit
 ei Magister Henricus de Bergis doctor utriusque juris dictus
 Prothonotarius. Hic primo anno Episcopatus sui in Die 1 Martini
 fuit in domo Capelle et comedit in refectorio et dedit 4 coronas
 aut circiter, et G. Arnoldus adjuvit eum reformare monasteria

Hyems valida

Annus 1481 satis luctuosus fuit Ordini nro et provinciae
 nrae propter prestantissimos et exemplares viros quos
 per morbum amisimus. Erat hoc tempore intentum gelu
 et hiems valida nociva senibus. Ex is causis forte morbum
 incurrerunt sed et vinee ac arbores multae fuerunt mortificate.

Moritur G. Nicolaus Falconis
 Doctor alias Valkensis

Circa Episcopatum obiit Magister Nicolaus Falconis doctor
 in medicis socius quondam M. Henrici Loen tam in promotione
 quam in Porcesi fundatione et gubernatione Pedagogii. Iste
 fuit Archidiaconus Antuerpiensis et Canonicus B. Mariae
 Cameracensis. Hic acquisivit nobis indultum Apostolicum
 pro Ordinibus suscipiendis a proximiori Episcopo sub Nicolao Capav.
 Habet in hac domo ^{anniversarium semel} abum quae dedit centum Petros annis
 et superius gratias pitantid.

Obitus Prioris
Dni Henrici Loen
primus Prioris
hujus domus

Altera S. Antonii obiit D. Nicolaus Kerker Amsterdamsis
monachus, domus Ultrajectinae qui per xxv annos continens
devote et cum labore sudavit in officio Sacristae, in exemplum
longanimitatis et patientiae aliorum. Tertio februarii obiit V.
P. nr. S. Henricus Loen Vicarius D. Capellae. Hic ante ingressum
ordinis fuit Baccalarium formatus in theologia Lovanii.
Vix magnum scientiae et fandi et bonae vitae, natione Lovaniensis
Sui in prima formali promotione dictae Universitatis fuit
primus, et fundavit Pedagogium Porcense cum socio supra
dicto Magistro Nicolao Falconetta et diu resit. Fuit etiam
et si voluisset ibidem permanere fertur quod ipse fuisset
Canonicus (vel Decanus S. Patri) sed divina inspiratione
preventus intravit Ordinem nostrum in domo Capellae
receptus a D. Laurentio de Muschkel circa annum 1441
in die Assumptionis B. Mariae. Fere per totum annum
novitatus fuit infirmus. Post professionem institutus est
Vicarius, Deinde absoluto S. Laurentio electus et in
Priorem D. Capellae, quod officium laudabiliter gessit et fuit
Curisitor hujus Provinciae circiter 8 annos, sed anno 1456
fundata domo Prudellensi quam ipse foveat erigi procura-
torum ex a Patre Reverendo (ipso nesciente) quod hic absolutus
ibidem rector institueretur. Extitit autem ibidem Rector et Prior
circiter xxix annis. Post hoc auxilio Dni Arnoldi Prioris
hujus domus (Capellae sc.) impetravit a Capto generali niam
et sic reversus est ad domum hanc matrem suae Professionis
anno LXXV, et anno LXXVII mortuus D. Laurentio Vicario
domus hujus factus est iterum Vicarius plerumque tribus annis

alias de Valkenisse

Gymnasii Porcensis
Institutor ac Rector primus
obit Henricus de Loen vir
sapientia et vitae sanctitate
celeberrimus qui v. g. v. m.
quaribus Academicis
Rector anno
fuit. Cumque annis
jam pluribus Gymnasio
praesidisset anno ut acade-
mia condita circiter XIV
Jacobi Carthusianorum
Ordini sese voto adstrinxit
in eoque exactis quadra-
ginta annis obiit sua
anno LXXV Christi 1481
Obit. Haec Nicolaus
Vota Veruulocus in
Academia Lovaniensi

Henricus a Bergis
Secundus. Victum impatiens et ceteris, succurrebat laborantibus, orabat frequenter. Docere etiam
docendi genus saluberrimum, ac optimo illi, a vici Deo gratius, quam laborantes recte monendo, conciliando
ad viam reducere virtutis, quod ille strenue faciebat. Et officium quoque et studia coluit, studiosos amavit.
fuit propositus Harlaentis in Chron. Brabant. Reclat et Episcopus anno 1480 unde Chronographiam
& ecc. Sacerdos magnus qui in diebus suis gloriabatur Deo se ad datur haec verba: et vivebat iustus.
annus mortis indicatur 1480.

Episcopus Cameracensis vir fuit nulli optimorum antestitem pietate aut alia viri tunc genere
Victum impatiens et ceteris, succurrebat laborantibus, orabat frequenter. Docere etiam
docendi genus saluberrimum, ac optimo illi, a vici Deo gratius, quam laborantes recte monendo, conciliando
ad viam reducere virtutis, quod ille strenue faciebat. Et officium quoque et studia coluit, studiosos amavit.
fuit propositus Harlaentis in Chron. Brabant. Reclat et Episcopus anno 1480 unde Chronographiam
& ecc. Sacerdos magnus qui in diebus suis gloriabatur Deo se ad datur haec verba: et vivebat iustus.
annus mortis indicatur 1480.

id est usque ad obitum suum. Erat tunc annorum circiter LXXV. Hic fuit multum pius, mansuetus, dulcis, zelosus et in magno fervore humilitate obiit. De eo consultat lector Borlandum lib 7 Cap. 31. Lectorum Arnoldum Bostium et librum fundationis ubi & Marcellus Voth prolixe describit quam pie ^{et} devote vivendi finem fecerit.

Hunc exiuntem cum Prior suus honorabilis & Arnoldus Haermannus cerneret graviter in corde ingemiscens exclamavit: Quorsum mihi pater, tu pergis, et cur me hic in claudis derelinquis? Minam tecum nunc moriar, qui vivere sine te non valeo. Sed certe non diu dimisit eum hic quia nona die sequenti secutus est eum. Et merito eum tenerrime dilexit quia fere 60 annis singularem conversationem habuerunt ad invicem tam in seculo quam in Ordine. Ipse enim Pater Henricus fuit Magister et Pedagogus & Prioris Arnoldi Lovanii in Pedagogio Torci. Postmodum Monachus factus in domo Capelle eundem Patrem Arnoldum tunc Scholas in Geraldimonte regentem induxit ad Ordinem suscipientem. Est dem Henricus Prior Capelle postmodum effectus dictum Arnoldum recepit ad Ordinem. Jam de obitu dicti Patris Arnoldi verba Chronicorum domus Capelle in medium proferamus.

Ad meliorem vitam migravit P. Arnoldus Haermann Prior domus Capelle et Visitator Provinciae

Anno MCCCCXXI XII die februarii obiit Pater noster & Arnoldus Haermann Prior hujus domus ac Visitator principalis hujus Provinciae Flandroniae: principalis quidem decem annis et Convisitator XI annis. Hic ergo Pater Arnoldus ante ingressum Ordinis fuit Magister Artium promotus Lovanii in Pedagogio Torcensi et vixit scholas in Geraldimonte. Post haec aliquot annis secularis Sacerdos et Capellanus S. Georgii. Fuit vir maturus et severus Castus bonae fidei et magnae reverentiae in populo. Item postea anno

1449 intrauit Ordinem nostrum, receptus in Domo hac et
 vestitus I Patris ad Vincula a D. Henrico Priore hujus Domus
 qui et fuerat epus Magister in Pedagogis. Ingressus itaque
 Ordinem magnum speciem religionis ostendit perueniens
 devotus et zelosus. Postquam vero circiter VII annis in Ordine
 steterat laudabiliter initiata est Domus Bruxelle ad quam
 primus Vicarius missus fuit. Sed cum ibidem auctoritate
 R^{di} Patris D. Henricus Prior hujus Domus est Prior institutus
 primus, dictus D. Arnolus canonica electione mediante
 factus est Prior hujus Domus annis 1456 Circa initium
 octobris, quod officium administravit strenue plus quam
 XXIII annis, id est usque ad diem obitus sui. Vir valde
 fidelis et industrius tam in spiritualibus quam
 in temporalibus. Vir inquam, magno fidei et experientie
 religionis et reputationis tam in ordine nostro quam in seculo
 sub capite regimine Domus ista multum erecta est tam in
 edificiis quam in redditibus usque ad XXV lib gross perpe-
 tuorum reddituum. Tandem confectus senio annis etatis
 suae circiter 68 postquam in Ordine fuisse XXXII annis
 cum bona fide spe et charitate et veritate sententiarum usque
 ad ultimum diem, sumptis Ecclesiasticis Sacramentis
 obiit anno et die quo supra. (emisso clamore magno expiravit)
 Haec verba quidam fratrum nostrorum admiratus fuit nec
 tamen illi in hoc dissimilis finis fuit, quamvis non clamore
 valido tamen et honore exultatu ipse quoque expiravit.
 Vide Dordaneum Cap. 7. cap. 32 et librum fundationis R^{di} n^{ost}re Bruxellensis.

Ex quo pauca haec accipe: B Arnoldus circa tempus matutinam
 in praesentia duorum Priorum Bruxellensis sc. et Sylve S^{ti} Martini
 et Vicarii sui in aegritudine tua instituti, sc. de Jacobi de Brussalia Relandi
 quique ei in Prioratum successit viam universae carnis ingressus est
 securus amicum suum B Henricum: Unde non modica illi domini
 et huius Bruxellensis tristitia, moror et quodammodo desolatio facta
 gemitus et lacrymae eo quod tam spectabiles duos Patres omnium
 consolatores educatores protectores et adfutores amiserint. Speramus tamen
 in quod meritum nos apud Deum plus nunc adjuvabunt quam
 in vita potuimus quibus ipse dignetur concedere vitam suam
 perennem amen. Nos vero permixime esse memores eius
 in orationibus nostris et grati tenemur de innumerabilibus beneficiis
 huius domini impensis et procuratis, de quibus pauca referre poterō
 ad investigationem maioris amoris et incentivi ad precandum pro
 eodem, et in aliorum exemplum. Tempore Prioratus sui multa
 largitus est huius domini de bonis domus suae in pecunia et
 spiritantibus vino in avena feno frisis piscibus, lignis pomis quiris
 cerasis blandis et diversis fructibus seminis rapparum sinapis
 et aliis spanno vestibus et ejusmodi, saepe magnam summam
 pecuniae ^{mutavit} ~~mutavit~~ nobis. Multa procuravit nobis a diversis
 primo a Curato Wand & Andrea Gossini cellam cum dotatione
 ad XVIII Rhenū, secundo cellam Ducissae Margaretae cum dotatione
 ejus per Leonardam cubiculariam ejusdem ad XX Rhenū, tertio cellam
 S^{ti} Jacobi de Westayis cum dotatione ad XX Rhenū, quarto cellam
 S^{ti} Antuerpiae et pro eorum ecclesia LXI Rhenū et plura alia
 procuravit. Cujus memoria sit in benedictione.

Justa lacrymae

Beneficia Patris
 & Arnoldi huius
 domini Collata

Obitus R^{di}
Patris & Antonii
Dellieux Generalis
Ordinis nostri.

Bulla Sexti quarti
habetur inter privilegia
Ordinis. fol 44

Patrie Status

In die S^{ti} Valentini 14^{to} februarii obiit quoque R^{us} in Christo Pater
& Antonius Dellieux Prior Majoris Cartusie fuerat ante Prior
domus Avinionis. Vir magne scientie et fame in cuius locum
alius Antonius suspectus est cognomento De Saruo.

Visitator huius Provinciae D. Gerardus Spronck Prior Dⁱ Monasterii
cum D Simone de Hoerck, Prior Dⁱ Gandensis.

XVI Calendas Aprilis Sextus quartus concedit certas indulgentias
Ordini. Item confirmat privilegia, Indulta extensiones et
confirmaciones a Predecessoribus concessas. etc.

Vere anni 1481 Maximilianus iterum atque iterum in Hollandiam
profectus bellum Honckii inferit. Capientur Capita aliquot
Honckiorum et securi percutiuntur. Nonis autem Maii posteaquam
res Hollandias exanimi sententia confecisset Bruscoduci numerum
Equitum Aurei Velleris supplid, filiumque Philippum tremulum
equitem creatum aureo torque condecorat. Venerat et Maria iterum
genua Bruscoducum ut cum marito inauguraretur, scenamque
liquam medio foro erectam ascenderat. Ea repente ceremonie
novum finitum rumpitur. Maria cum omnibus qui in scena
stabant preceps fertur nemine e eadem se sanciente nec conserente.
Maximilianus movet in Geldros et Neomagenses qui agros Hollandie
et Mabantie continuis incursionibus vastabant; quibus domitis
Maximilianus cum uxore Neomagum profiscitur ac in Geldria
Duces inaugurantur. Uxore Maria Bruxellam remissa Ruremonda
militem cogit ac Vennecloum obsidet.

Octava Junii terra aliquot per Capturam S Gudule a decimis
eximuntur, ut patet in libro fundationis domus S^{te} urve.

Quidam Decanus Cicerentis et quidam Ordinis Predicatorum et tertius laicus factor locum in Schuel prebierunt qui non perseveraverunt.

De Joannes Hac rediit ex domo J Anne Brugis in qua fuerat hospes. Circa natiuitatem B. Virginis uenerunt hic ex testamento Magistri Nicolai Ory Capellani Beginarum Brussellensium tres casule cum albis, et quatuor mapis et corporali in Bursa, et glossa ordinaria Bibliid in quatuor magnis voluminibus. Hoc anno spates argenteae perfecte sunt. Tertiam dedit Lucas de Hobays miles in Flandria. Et aliquot reparationes factae in domo.

Nicolai Ory
Capellani Beginarum
testamentum.

Caristia in terris istis

Hoc anno fuit magna caristia fere in omnibus nutrimentis hominum, quae durauit eiciter duobus annis: ita quod modius bladi interdum uendebatur ^{per} libra grossos et amplius. Notatur ab historici Austrolabii Nantici inventis hoc anno et in Hispania inquirenda fidei tribunal institutum fuisse a Ferdinando.

Postidie Cal. Sept. nascitur Brussellae Maximiliano filius Franciscus qui 23 Decembris sequentis obiit.

Mahumetes u. Burcarum Rex 1x et Orientis Imp. 1 qui Constantinopolitanum et Brasenantinum imperia Christianis eripuit 3 mai 1481 moritur abatus 51.

Maria Princeps
ura moritur

ANNO 1482 Maria desideratissima Princeps ura cum corporis ingenique summo vigore et alacritate esset annuumque uigesimum quintum, Principibus quintum menses tres recesseret auctupio ~~animum~~ ^{animum} oculos que ut intendit non procul a Maximiliano marito uenante asturcone cespitante eoque ephippio male cincto delapsa atque aboris subiacentis trunco

impacta contusis graviter artubus Burgas refertur. Evocantur
e variis locis peritissimi medici. Perum malo omne medicum
respuente post tres tandem hebdomadas quinto nempe
Cal. April. in ipso vernanti otalio flore, annos quinque
supra viginti non amplius natus e vivis recessit.

Iusto infinitoque dolore post obitum apud omnes relicto.
Sepulta est Burgis in B. Virginis Basilica pro altari
Principis. Petrus Magnus Presbyter Bruxellensis hoc
epus funeri appendit Chronographicum.

Gestit eglio Maria a Lipedes proVertere Cervos

VI Cadit ac Belgis fllera flenda parte

Philippus Austriaeus epus nomenit primus Maximilianus
et Maria Principum filius annos quatuor natus in
maternis transit ditiones. Ceterum Gandenses annuentibus
Flandria Maximilianum Maria conjugem orbatum
aspernantes Philippum Comitum ac Margaritam epus sororem
invito Maximiliano Patre Gandavi detinent pro arbitris
autenticis abque nomine Ordinum Belgicae tutelam usurpant
de subditorum bonis vitaque pro libito disponentes. †

Ariense oppidum
Gallis proditum

Scato Calendas Augusti Joannes Dalehainius Bohemi Dux
Ariensis Opidi praefectus ope aliquot nobilium avaritia infamum
a Gallo Rege corruptus eis opidum tradit. Promiserat Rex Bohemo
Decem milia aureorum liliorum in singulos dum viveret annos
ac praefecturam ordinariam centum lanceariorum Equitum
in Communi veroci ceterisque numerabat nobilibus milia
triginta. Sed ne hoc publicaretur turpitudine Rex justum exercitum
ad obtinendum opidum Duce. Cremeris mittit qui partem

† 12 Cal. Augusti, Maximilianus convocatur Prostantis ab eis liberorum
duorum tutor constituitur.

Inglorius proditoris
obitus

murum ac munitionum ^{tormentis} ~~consuetis~~ Similiter Franci invasionem Cohens
moram. Colloquuntur, fit invidis civibus deditis. Cohens vero in Franciam
Demigraus Rege promittis non stante summa cum infamia pauper obul
vitam terminavit. Suique Principes proditorem amant, proditores detestantur
Et ratio est quam ^{Vel} ~~est~~ Solymus bazarum truculentissimus Imperator
de quodam Bajazetis medico pronuntiavit Veteri Deo infidum
Novo fidum non futurum. Vide apud Lipsium lib 2 Mont Pol cap 8
in sextid exemplis numero VIII.

Ludovicus Borbo-
nius 82 Epus
Leodiensis interfectus

In fine Augusti Leodii circa domum nostram interfectus fuit
Epus Leodiensis Ludovicus de Bourbon unde postmodum magnam
disturbium fuit in terra Leodiensi ab ipsis Leodiensibus et Brabantibus
sic in libro fundationis nrae: Mensis enim Augusti die trigesima
quae Veneris erat Wilhelmus Arenbergius ab Ep'o proscrip'tus
adjectis sibi Gallis et exulibus et aliis proscrip'tis et fugiat ^{ossimis} ~~ostimis~~ quibusq;
Leodium impugnaturus adveniebat ab ea parte qua Carthusiani
sunt. Quibus Epus cum suis obviam procedens cum in angustias
quosdam viarum incederet unde effugium non patebat ex
intidicis est a malevolis interfectus qui hoc officio gratiam
captabant Arenbergii. Ep'i occisi corpus etiam sepultura privare
voluit (Nentius ~~et~~ dicit in Mosam profectum sed a Monachis
extractum) tandem vero intra urbem delatum sepeliri, sed sine
omni solennitate passus est. Fidei calendae Sept. ante aram
majorem S Lamberti. Urbe potita Arenbergius in idem in modum
tyrannidem Ep'i interpeti exaggeravit cujus nomine tanta calamitates
per Brabantos Leodiensibus inflicta sint. Maximilianus haec intellecta
adfectus tribus quatoris Brabantibus Lovaniensi Bruxellensi Antuerpiensi
e vestigiis in eruis fuit, Hasselatum cepugnat S Brudonis apudum

Pontus Haberus
scribit Arenbergium
Mercurium primum
Prasuli Valnus
in jugulum
intulisse

Brabantiarum in
ditione Leodiensem
irruptio, et eisdem
per Breubergium
depredatio

Burgros per ditionem accepit. Promptissimo animo Leodiensem sperabat
expeditionem ut exemplum ederet facta vindictae de Ebro, et patriam in
tuto collocare. Breubergius sibi metuentis evocato privatus ad colloquium
Massovio obtinuit ut quasi factis induciis Brabanticus exercitus una cum
auxiliis dimitteretur. Quo facto veluti su blato metra Leodiciensis incendiis
direptionibus tota Diocesis Leodiensis sursum atque deorsum turbata
fuit cum et Breubergius ipse suum negotium agens exemplum de
se flagitiosis daret. Mortuo Ludovico tres contendunt pro episcopatu
Filius Breubergii reprobatum, Horneus concordat cum Grogo Prunotatio
et a Summo Pontifici confirmatur.

Hoc anno empti fuerunt in Schuch circa XXI Phoeniceanum, item
XV journalia terra arabica in futurum sub spe quod in futurum ibi ponemus
facere puteus lapidum ut habetur in registro hoeredum.

In fine Octobris sepelivimus supra sepulchrum Magni Zigeri de Hasselt
Domicellam Anuans de ~~Vilors~~^{magistri} uxorem de Groot qui postea translata et
sepulta est cum H. Carolo epus marito ante cellam ejusdem H. Caroli pro
tunc Cancellarii Brabantiae.

Domicella Anna
de Vilors sepelitur

Circa idem tempus fecimus librariam vestram super Capitulum.

Pax inter Maximilianum
et Ludovicum Regem

Intra octavas Nativitatis demum facta est. Bruxellae pax facta inter Regem
Francie et terras istas ^{inter} quas ad XV. fore annos fuit guerra et interdum treuge
Item die Epiphaniae lectus est tractatus dictae pacis articulationem Bruxellae
continent XXIIII folia papirae. Et in gaudium nobis opidem
XIIII. gallas vini Rheuensis.

Sic etiam Locrius: Nono calendis Januarii pax inter Maximilianum
et Ludovicum iniquissimis conditionibus intercedit arrogante contra
maiorum ^{Flandrorum} urgente qui Philippo et Margareta Principibus suavis
quorum custodiam arripuerant freti, eorum ditiones Parte in Germania

amandato, pro animorum libidine moderari ardebant. Hinc et Divo Iustachio
Maximilianus conferebatur quod illi filiam ^{filiam} leu et ^{leu} rapinissent et recte
si per Leonem Ludovicum Regem ad quem ex facie lege Margareta sequenti
anno perducta est per lupum vero Gandaves intelligat.

Arenbergii exercitus
attribus

Anno 1483 quarto Idus, Januariis Arenbergius ex urbe ac municipio
Ledienti contractis copiis quam potuit amplissimis cum obsequio castrum
Hollonid liberare vellet, Brabantii qui illud obsidebant Arenbergii exercitum
pene universum contriverunt. Periere (ait Hentensius) e Lediensibus tria
virovum millia, capti multo plures tormenta omnia cum lignis mili-
taribus in potestatem redacta. Ex Austriacis circiter quinquaginta cecidero.
Liberationis domus nra addit pacem factam inter Brabantios
et Ledenses circa octavas Pasche et conditiones describit Hentensius
Led in historia Ledienti non fit mentio nisi pacis facta cum Henrico
sequenti anno.

Per id tempus Maximilianus cum Philippo filio Gandavi erat.
Venit legati Regis Francie petentes in postremae pacis leges que
Rex fecerat, juvaret filiam Margaretam Belgino promissam
in Franciam nutriendam mitteret. Jusjurandum Gandavi
in templo S. Joannis finto sacro publice prestatum. Margareta
paucis post Hordium a Gandensibus perducta traditur ^{Crevecoeur}
qui cum sponsa infante prostridie calendis Junii Parisios pervenit.
Honnulli e Brabantiorum nobilitate civitatibus ^{suas} persuadere conati
se Flandris jungerent ne Maximiliano tutelam liberorum permi-
tterent. Capti Viborda capite sunt puniti interque hos Nicolaus
Reetvelius consul Antuerpianus ac aliquot alii. Sed ponamus

Princeps Maximilianus
Captivus quosdam

verba libri foundationis.
Anno 1483 feria tertia in Rogationibus Princeps Maximilianus

fecit aliquos capi de Bruxella Loviniano, et Antuerpium Mechlinia
 et horum aliquos fecit decapitari in Castro VVordde et aliquos
 bannivit. Unde fuit magnus terror guerrarum inter Principem
 et dicta opida et Gandenses et terror ingens in populo et nisi
 Deus preservasset nos de sua gratia potuisset fuisse magna
 commotio seu seditio inter Communitatem et Dnos sed pro parte
 cessavit. Verum turbatio inter dictum Principem et Gandenses
 una cum aliis Flandrensis non cessavit.

Obitus fundatoris
 domus defensionis
 B. Marci apud Xerxia
 in Hispaniis

Hoc anno 18 Martii ad meliorem vitam migravit nobiliss et devotus
 vir Alvarus Obertos Civis et Rector Xericiensis fundator Dⁱ
 Defensionis B. Marci prope ^{in Mexiam} Civitatem vulgo Xeres de la
 Fronteca ad columnas Herculis. Et sequenti anno domus
 incorporate fuit Ordini ~~no~~ nro.

Item Godefridi Lech-
 nich quondam
 Abbatis apud S. Panta-
 leonem Coloniae ex
 Ordine nro Assumpti

Hoc pariter anno natura concessisse traditur D Godefridus
 Lechnich, primo professus Cartusie Coloniae deinde, deinde
 in Abbatem ad S. Panta-leonem. Ordinis Sⁱ M^{edicti} electus
 omnium suffragis. D Joanni Deductione itidem Cartusiano
 non pari eventu successit. Reliquavit namque ~~Biennio~~ ante
 obitum officium hoc, atque ad Praeposituram prope Lucense
 monasterium divertens illic diem suum obiit. Vide bibliot. Carr. fol. 219

Joannis de Roze
 Sepelitur

Mounulli Patres de Capto generali ad Hispaniam Cathaluniam atque
 Italianam ad visitandum domos nri Ordinis mitti qui per totum
 Ordinem orationibus fratrum se commendari desiderarunt.
 Quarta Julii fuit in Schuch sepultus Joannes de Roze
 Pater f nri Monachi qui a multis annis beneficiis
 domi huius in multis et reliquis post obitum suum et ~~et~~
 ejus adhuc viventi unum horem habitum stantem iuxta

Aestas magnus
et pestilentialis

ecclesiam de Molubeca yroum patet in registro
Iste annus fuit in ~~Schuel~~ ~~separatus~~ quo ad aestatem valde calidus et
in multis locis pestilentialis valde, imo in mense plures ex aestu obierunt
in his partibus. Nam unus operariorum nostrorum scilicet Walterus
Hannemam bonus et legalis operarius XVIII Julii tactus fuit tanto
aestu quod post grandinum circa horam quintam desecando triticum
vrum in valle juxta Sturenberchi subito cecidit et loquelam et cognitionem
amisit et ibi juxta dumum infra horam postquam desit operari
spiritum emisit.

Quo Vicarii et
Dno Procuratores
uno anno mortui
sunt in Domo
Ultrajectina

Item die XVI mensis Junii Laurentius de Leydis professor et Vicarius Dⁿⁱ
Ultrajectinae mortuus inventus fuit.

Eodem anno scribitur in monumentis ejusdem Domus obiisse prima die
Decembris Dⁿⁱ Henricus de Horn professor et Vicarius

Item Dⁿⁱ Joannes Start de Clivis professor et Procurator dictae Domus obiit
in Crastino S^{ti} Martini et Dⁿⁱ Nicolaus Theodoricus de Amsterdams itidem professor
et Procurator obiit in ^{no} morte S^{ti} Andree, sed non traditur quo morbo. Michi

Civitas Ultrajectina
obsessa a Maximiliano

facile persuadere fuisse contagiosum, quia haec civitate obsessa fuit civitas
Ultrajectina a Maximiliano eo quod teneret partes Houthiorum et Antiliten
Burgundum oppressum captumque in urbe Amersvoortinae factionis apudam
tertio ab urbe militari distans relegaverant Houthii postaque copia succurrerunt
Morbi autem fere ^{semper} contra sequuntur. Bedita autem fuit civitas Maximiliano
pridie Calendas Septembris.

In hac obsidione occubuit Judocus Lalanus Monteguii Regulus pridie nonas
Augusti.

Godofridus Gerardi
Moritius Donatus
pro defensione

Sed et nros memoremus Godofridus Gerardi receptus in donatum, sed mundum
professor ipso die fuit Moruardi Abbatis ex vulnere quod suscepit pro defensione

Domus Ultrapectina
oecubuit
Eduardus Rex
Angliae mortuus

Domus ista Ultrapectina hoc tempore obsidione civitatis obita. Hoc anno circa festum Pascha obiit Eduardus Rex Angliae frater Margareta Ducissa Burgundiae qui ante mortem fecerat filium suum regem in regem, sed non diu quia patrinus prevaleuit.

alias pridie sabbati die

Secundo Cal. Sept. obiit Ludovicus undecimus vespere circa horam octavam sepultusque est ad fanum Mariae Clarie quam ^{visit} ~~venerat~~ ^{semper} coluerat ac ubi condidit voluerat.

Ludovicus XI
Galliae Rex mortuus
quo nemo mortalium
unquam majorem
tremore exhorruit
mortem

De ejus obitu sic Lipsius in multis exemplis potestis: Ludovicus XI Galliae Rex aetate et valetudine jam inclinante medicis blanditur et curi moribus promittit aut donat. Deinde et Sanctos Viros (in iis S^t Francis Franciscum de Paula) evocat et e silvis educit, quibus vitam suam non emendandam sed propagandam commendat. Carito interea metu ut in arce munita et fenestris ipsis atque omni aditu clathris ferreis obducto sese includeret: id est quid nisi in spontaneam Carcerem daret! O miser! hoc assidue times quod semel faciendum est! hoc times quod in manu tua est ne timeas. Regnavit 42 annos tyranno haud valde assimilis. Sub ipso Capite pleari ^{vide Nantouillet} 1468 Comes S^t Pauli 1475 Comes Darnignac 1472 Dux Nemours ¹⁴⁷⁷.

Succedit Carolus

Succedit Carolus 8 annos natus 13. et mensis duos, non tamen statim coronatus quid, sed spectatum et usque ad finem anni sequentis quo 14 annum explevit. De quo Carolo idem Lipsius scribit: Ludovicus XI Henricum filium Carolum omnium bonarum artium eundem voluit ne esset, ut aiunt, in consiliis expiendis refractior et tenacior sui sensus. Et mirabile hoc est assecutus, nam illum jam regem duo vel tres homines et ii ex vilissimis hinc illuc quo suo arbitrio circumlegerunt. Hoc tantum voluit scire ex lingua labiosa: qui nescit distimulare, nescit regnare.

totum cimiterium
ambitus consecravit

In profecto J Jacobi Episcopus Bagnen Suffraganeus Cameracensis Dominus
Godfridus Ordinis Carmelitarum consecravit et dedicavit cimiterium totum
magnum ambitum et hortum in medio ipsius gravis.

Die f. Bartholomaei tempore Visitationis Visitatores absolventur Sacristam & Arnoldum
Calote etiam conclusa Visitatione post gratiam eorum et causa et ordinarunt
& Mathiam ^{sacristam} qui postea fuit Prior.

Fons deducitur ad cellas aliquot Religiosorum liberalitate quorundam
bonorum virorum.

Clericus reditus
recipitur qui non
perseveravit

Magister Franciscus Waelen de Brunzella ad statum clerici rediti et
postea Bonati de licentia & Gerardii de Haerlem Prioris Monachorum
et principalis Visitatoris qui sequenti anno a nobis recessit et dedit
pro expensis suis XXX Rheneus et pro thuribulo XV Rehen.

Hoc anno 23 Martii obiit J Joannes Moens conversus laicus qui minus
Discretus notatur fuisse in potando post sudores et calefactiones.

Martinus Lutherus
nascitur

Hoc item anno Martinus Lutherus fax et turbo Republ. Christianae
in Saxonia nascitur et quavis Deus misericordiae providentia sua
plurimos illi antagonistas praestanti pietate et eruditione suscitavit
qui illi statim in initio restiterunt et tamen hodie resistunt
occulto tamen sed ^{semper} facto ^{judicio} peccatis nris promoventibus integra
regna et nobilissimas provincias iidem suis haeresibus et dogmatibus
dementavit et adhuc dementat.

R. S. Joannes Cortius ex Abbate J Sulzici .87 Archiepiscopus Rithuracensis
episcopus ^{procer} egregius J ^{procer} predicator, et in omnes suae Diocesis ecclesias magnificus,
summo amore prosequabatur religiosos praesertim Cantusid majoris
quos fratres et amicos in Christo carissimos vocabat, et ^{quibus} 7 lib buronem
annui reditus concessit 10 pl Anno 1476. Obiit 1483 25 Junii.

Anno 1484 undecimo cal. feb. obscura nocte occupant viginti pedes
Austriaci Amers^{nov}notium quod congelatis fossis custodias negligenter
custodissent.

Maximilianus eodem tempore in Hannoveria filii Philippi tutor
admittitur. Inde Cam^{era}acum calend. februarii veniens divertebatur
in Abbatia S. Aulberti, et ibi a Philippo Civis Lancastrutis Mar
laimontius occiditur et legatos Gandensium captos et quod duxisset
in uxorem Gullicelmi Marcani (civis?) hostis in uxorem.

Lepido thatagemate
Beniamond a
Maximiliano inter-
ficietur ante Adventum

Maximilianus considerans Gandensium se ad bellum parere inci-
diatur opidis circa Gandarum litis. Instructi Mechlinia planitie
trid, imponit juvenes accessivos, quorum pars inter sacrarum
virginum vestita facies fuce obductas habebat. Abbas in medio
sedens cuniculum sibi fovebat. Qui in altero curru sedebant
Monachorum vestibus erant induti. Qui in tertio mercatorum
in morem induti vestiti: sub vestibus omnes armati ~~longis~~ breves
gladios ad latera ferebant. Cum in porta benoram ondante currus
starent custodesque pauci abbatum alloquerentur Ceteri subito
desilienter pulis custodibus portam occupant ac equos solvunt.
Ated statim Maximilianus cum octingentis equitibus sequatur
in opidi ingresse aliquandiu strenue. Cedit a ponte Maximilia
nus Solus Jacobus Ursanus Comitis filius a vicium parte
plures qui tandem in fugam confecti Maximiliano opidum
relinquunt. Deinde astuta solertique prudentia que in civilibus
bellis plusquam aperta vis potest Audenardam potitur.

Gerardus Spronck
de Haerlem Prior
Monachorum et Visitator
Provincie munitur

Calendis Aprilis obiit in Domino Ultrajectinae D Gerardus Spronck
Prior D^s Monachorum et Visitator Provincie.
et D Gerardus Spronck alias Haerlem Prior D^s Monachorum fuit

ante ingressum Ordinis Praedicatorum formatus in theologia et regens in
 Falcone, et antequam tribus annis genere staret in Ordine factus ab Prior.
 Vir magna scientia fandi ac religionis. Fuerat etiam Rector Universitatis Romanensis
 Hoc anno obiit Papa Sixtus IV pridie idus Augusti. Hic concessit ut legenti
 7 psalmos in oratoriis cellarum lucraretur indulgentias ^{stationis} Urbis Romae chorum
 non pauperes a visitatione ecclesiarum. Vide privilegia Ordinis. Successit
 Innocentius VIII.

Domus S. Petri apud
 Ratisbonam accedit
 Ordini

Domus S. Petri apud Ratisbonam. Bavariae apud de quo Wigularius Haudius
 in sua metropoli Salburgensi contestatur fuisse aliquando Benedictinorum
 Patrum domicilium quod Gebhardus hujus nominis S. Ratisbonensis
 Curator XV in fundo qui dicitur *Pruck* a Monasterio S. Emmeram
 per legitimam permutationem recepto anno m^o c^o lxxviii^o m^o c^o lxxviii^o septimo
 edificavit. Quod tamen anno dⁿⁱ m^o c^o c^o lxxxiv Albertus Bavariae Dux
 cognovente sapienter effectis et vite dissolutionem Benedictinis Cartasiane
 familiae Patribus perperuis temporibus incolendum assignavit.

Obitus S. Aleydis
 Bieckes Summ
 benefactoris S. Josephi
 Henr. Henrici Prudentis
 Prioris ejusdem domus

3^o Novembris ad meliorem vitam migravit Sena Aleydis ^{Bieckes} fundatrix
 S. Josephi prope Muscardinis de qua ante diximus. Et e^o ejusdem mensis
 Obiit ^{obitus} devotissimus et doctissimus P. Henricus ^{Henricus} Broede 3^o ejusdem domus Prior
 professor S. Brugensis et quondam ejusdem Prior scripsit Catalogum devotionis

Sepeliantur in
 Schuch ab Zigerus
 Van Hassel sibi et
 Joannes Niddelborck
 Burgimayster Buxellensis

Eodem anno in Schuch circa medium Julii (VII idus Julii) fuit sepultus
 M. Zigerus Van Hassel presbyter sub laqueis suis et matris ejus (quae defuncta
 obiit anno 1489). Domini bene providit et fuit magnus factor ejus a principio
 dedit 7 Alen in memoriam anniversarii sui et matris Mariae Vander ^{rel} ~~Mate~~
 Item circa 26 Augusti fuit sepultus in Schuch Joannes Niddelborck tunc
 Burgimayster Buxellensis magnus factor et benefactor domus cujus uxor
 habebat hic filium fratris sui Monachum ^{fratris} Mathiam qui fuit postea Prior.

Dedit quinque foecundia terra arabilis apud Wolvesthen et x... Rhen super
opidum Brussellam et LX petros pro salario fratrum etc: Ab hostibus Gandensium
factioni favente, Prabantia fines depopulabantur quod et liber foundationis
nostrae testatur.

Flandri irruerunt
usque ad portas Brusselle
Cartusianis parcent

ANNO 1485 die Purificationis sub missis privatis irruerunt
quidam armigeri ex Flandria quicquid de Alost et venerunt usque
ad portas opidi, et fecerunt raptinas varias equorum et bestiarum
et captiverunt plures de vicinia nostra. Tertio die proximo sequenti
steterunt ad horum circa Castellam nostram centena equites in
campo seminato et fecerunt pradas, sed nobis non intulerunt
dammum, et circa festum S Gregorii quorum comedentes et bibentes
promiserunt Procuratori nobis nunquam male facturos.

Argentus Carolus
exspoliatur

Propter has excursions Flandrorum circa principium quadragesime
D Prior Procurator coquinarius et Hermanus in capella impoliaverunt
argenteum Carolum (qui Prior et Procurator non multo post fuerunt
spoliati forte iusto Dei iudicio ut mox dicemus) et miserunt argentum
et alia cuncta et bona domus Brussellam in domum Elzclare et in
hospitium nostrum ac de consilio dicti ^{Joannis} Elzclare ~~et~~ Francisci Hoc
fecimus imaginem liqueam Ducis Caroli super quam argentum
erat firmum desingi meliori foro quo potuimus per famulum
dicti Francisci in eius depictione de seculo et voluntate nostra
appositum et pro parte argenteum pictum pro parte folia ne dicatur
quod pictor false depinxerit, victor habuit XV Rhenentes. Iste
Carolus Argentus factus fuit Anno MCCCCCLXXVII circa festum
S. Marie Magdalene quem Dux Burgundie fieri fecit. Pondere
fuit LXXVIII mercarum argenti prout se invenisse testatur D.

Cancellarius
Brabantiae et Patres
Cartusiani falsa
visione et imprudentia
decepiuntur.

Franciscus Caspene in quodam libello S. Joannis de Bruyne
olim Procuratoris hujus Domus.

Circa festum Annuntiationis Hermanus Anderlecht Custos Capelle
nrae Dne de Grutia dixit quod visum sibi fuit aliquando 13 Virgo dixit in corde
quod ipse cum Flandrensibus non fiesch nisi Cartusientes etiam se inter-
ponerent et sic retulit Cancellaris Brabantie qui die Palmarum vocavit
ad se Priorem epus domus et suavit ei ut se offerret ad servitium Principis
ad loquendum Flandrensibus cum Prioribus Antuerpiensi et Diestensi
et rogando eos ut se vellent inclinare ad pacem quam Princeps Maximilianus
se semper dixit inclinatum. Sic accepta informatione a Cancellario
Brabantie de Carolo de Groot, qui fratrem habuit in hac domo
circa medium aprilis Prior hujus domus demandavit ceteris Prioribus
ut simul convenirent. Prior Capelle et Prior Diestensi comparaverunt
Antuerpiensis aberat domo. Sicque 20 Aprilis predicti duo Priores
Prior et Procurator hujus domus perreperunt Gandavium simul in curru
Et eodem sero quando (inquunt) venissentus ad milliare juxta Gandavum
invaserunt nos Ruteri Flandrenses et precipue Villani circa et abduxerunt
de via ^{communi} ad unam domum ruralem et ibi ceperunt nobis pecunias
nras litteras et informationem propter quam tota nocte diffamaverunt
nos ad portas opidi et de mane ⁱⁿ opido dicentes nos esse proditores. Sic
de mane circa horam octavam induxerunt nos in opidum cum uno servitore
legis ipsis Ruteris circum circa nos gradientibus et multis millibus hominum
expectantibus et quibusdam deridantibus ^{nos} verbis et factis usque ad domum
civium ante legem qui omnes nras litteras habuerunt apud se ex quibus
in genere pauci notabantur qui pacem impediabant pro comodo proprio et
lucri et dominatione sua servanda. Et sic Willemus Rijn et quidam